1

De:
Enviado:
Para:
Assunto:

Fernando Moreira Seixo
quinta-feira, 28 de Janeiro de 2016 13:08
pdirt-e
EFOKUS_Fernando Seixo_RT-2016-250

Exmos Senhores,

Gostaríamos de comentar a proposta de investimento proposta pela REN. A nossa empresa desenvolve projectos de produção de
energia renovável e tem neste momento um projecto aprovado de 50MW para ligar na subestacao da Falagueira, no Concelho de
Nisa. Neste momento será possível ligar 30 MW. A ligação dos 20 MW que faltam para completar este projecto estão
dependentes do reforço da capacidade de recepção da referida subestacao da Falagueira. Segundo a REN esse reforço estaria
previsto, contudo necessita de aprovação por parte da Erse e do Governo em funções.

Pedimos por isso que seja tido em consideração o projecto do parque solar fotovoltaico de Nisa.

Obrigado pela atenção.

Com os melhores cumprimentos,

Fernando Moreira Seixo